[image: Амдерма-ПП-01]

Администрация
Сельского поселения
«Поселок Амдерма» Заполярного района
Ненецкого автономного округа

(Администрация Сельского поселения «Поселок Амдерма» ЗР НАО)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09 июня 2023 года								№ 55 – П

Об утверждении Порядка осуществления казначейского сопровождения средств, предоставляемых из бюджета Сельского поселения «Поселок Амдерма»
Заполярного района Ненецкого автономного округа, пеням и штрафам по ним

В соответствии с пунктом 5 статьи 242.23 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.12.2021 № 2155 «Об утверждении общих требований к порядку осуществления финансовыми органами субъектов Российской Федерации (муниципальных образований) казначейского сопровождения средств»,

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
«ПОСЕЛОК АМДЕРМА» ЗР НАО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок осуществления казначейского сопровождения средств, представляемых из бюджета Сельского поселения «Поселок Амдерма» Заполярного района Ненецкого автономного округа, пеням и штрафам по ним.

2. Настоящее постановление  вступает в после его официального опубликования (обнародования).

Глава Сельского поселения
«Поселок Амдерма» ЗР НАО						М.В. Златова

Приложение
к постановлению Администрации
Сельского поселения  «Поселок Амдерма»
 Заполярного района Ненецкого автономного округа
от 09.06.2023 № 55-П

Порядок
осуществления казначейского сопровождения средств, представляемых из бюджета Сельского поселения «Поселок Амдерма» Заполярного района
 Ненецкого автономного округа
1. Настоящий Порядок устанавливает правила осуществления Администрацией Сельского поселения «Поселок Амдерма» Заполярного района  Ненецкого автономного округа  (далее - финансовый орган)  казначейского сопровождения средств, определенных решением Совета депутатов Сельского поселения «Поселок Амдерма» Заполярного района  Ненецкого автономного округа о бюджете Сельского поселения «Поселок Амдерма» Заполярного района  Ненецкого автономного округа на текущий год в соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 242.26 Бюджетного кодекса Российской Федерации, и иных средств, определенных федеральными законами, решениями Правительства Российской Федерации в случаях, предусмотренных подпунктом 2 пункта 1 статьи 242.26 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее - целевые средства).
Положения настоящего Порядка устанавливаются для юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, физических лиц - производителей товаров, работ, услуг (далее - участники казначейского сопровождения) при предоставлении им целевых средств.
[bookmark: _GoBack]2. Операции с целевыми средствами осуществляются на казначейском счете, предусмотренном подпунктом 6.1 пункта 1 статьи 242.14 Бюджетного кодекса Российской Федерации, открытом финансовому органу в Управлении Федерального казначейства по Архангельской области и Ненецкому автономному округу, и отражаются на открываемом в финансовом органе лицевом счете участника казначейского сопровождения, определенном пунктом 7.1 статьи 220.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в установленном финансовом органом порядке в соответствии с общими требованиями, установленными Федеральным казначейством Российской Федерации (далее - лицевой счет).
3. Казначейское сопровождение осуществляется в отношении целевых средств, предоставляемых на основании:
- муниципальных контрактов о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг (далее - муниципальный контракт);
- контрактов (договоров) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемых муниципальными бюджетными учреждениями (далее - контракт учреждения);
- договоров (соглашений) о предоставлении субсидий, договоров о предоставлении бюджетных инвестиций в соответствии со статьей 80 Бюджетного кодекса Российской Федерации, договоров о предоставлении взносов в уставные (складочные) капиталы (вкладов в имущество) юридических лиц (их дочерних обществ), источником финансового обеспечения исполнения которых являются указанные субсидии и бюджетные инвестиции (далее - договор (соглашение);
- контрактов (договоров) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, источником финансового обеспечения исполнения обязательств по которым являются средства, предоставленные в рамках исполнения муниципальных контрактов, контрактов учреждений, договоров (соглашений) (далее - контракт (договор).
4. В случаях и порядке, установленных Правительством Российской Федерации, осуществляется расширенное казначейское сопровождение в соответствии с пунктом 3 статьи 242.24 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
5. Операции по списанию целевых средств по расходам участников казначейского сопровождения, отраженных на лицевых счетах, проводятся после осуществления финансовым органом санкционирования операций с целевыми средствами участников казначейского сопровождения в установленном им порядке (далее - порядок санкционирования целевых средств) и проверки представленных документов, установленных порядком санкционирования целевых средств, подтверждающих возникновение денежных обязательств участника казначейского сопровождения (далее - документы - основания).
Санкционирование расходов при казначейском сопровождении целевых средств осуществляется в соответствии с представляемыми участниками казначейского сопровождения в финансовый орган сведениями об операциях с целевыми средствами, сформированными и утвержденными в порядке и по форме, установленными финансовым органом.
6. При открытии лицевых счетов и осуществлении операций на указанных лицевых счетах Управления Федерального казначейства по Архангельской области и Ненецкому автономному округу осуществляется проведение бюджетного мониторинга в порядке, установленном Правительством Российской Федерации в соответствии со статьей 242.13-1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
7. При казначейском сопровождении целевых средств в муниципальные контракты, контракты учреждения, договоры (соглашения), контракты (договоры) включаются следующие условия:
- об открытии участнику казначейского сопровождения лицевого счета в финансовом органе в установленном им порядке;
- о представлении в финансовый орган документов, установленных порядком санкционирования целевых средств;
- об указании в муниципальных контрактах, контрактах учреждения, договорах (соглашениях), контрактах (договорах), распоряжениях о совершении казначейских платежей, а также в документах-основаниях идентификатора муниципального контракта, контракта учреждения, договора (соглашения), контракта (договора), определенного в соответствии с подпунктом 3 пункта 2 статьи 242.23 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
- о ведении раздельного учета результатов финансово-хозяйственной деятельности по каждому муниципальному контракту, контракту учреждения, договору (соглашению), контракту (договору) в соответствии с порядком, определенным Правительством Российской Федерации;
- о формировании в установленных Правительством Российской Федерации случаях информации о структуре цены муниципального контракта, контракта (договора), суммы средств, предусмотренной договором (соглашением), в соответствии с требованиями, установленными Порядком ведения учета доходов, затрат, произведенных участниками казначейского сопровождения в целях достижения результатов, установленных при предоставлении целевых средств, по каждому государственному (муниципальному) контракту, договору (соглашению), контракту (договору), утвержденным Приказом Министерства финансов России от 10.12.2021 № 210н;
- о расширенном казначейском сопровождении в случае реализации положений, предусмотренных пунктом 4 настоящего Порядка.
8. При казначейском сопровождении обмен документами между финансовым органом, получателем средств бюджета Сельского поселения «Поселок Амдерма» Заполярного района  Ненецкого автономного округа, до которого доведены лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидий или бюджетных инвестиций, на заключение муниципальных контрактов, муниципальным учреждением и участником казначейского сопровождения осуществляется с применением усиленной квалифицированной электронной подписи лица, уполномоченного действовать от имени получателя бюджетных средств, муниципального заказчика, муниципального учреждения или участника казначейского сопровождения.
При отсутствии технической возможности информационного обмена документами с применением электронной подписи обмен осуществляется с применением документооборота на бумажном носителе с одновременным представлением документов на машинном носителе, подписанных в соответствии с карточкой образцов подписей и оттиска печати.
9. Информация о муниципальных контрактах, контрактах учреждения, договорах (соглашениях), контрактах (договорах), о лицевых счетах участников казначейского сопровождения и об операциях по зачислению и списанию целевых средств, отраженных на лицевых счетах в порядке, установленном Федеральным казначейством Российской Федерации, ежедневно (в рабочие дни) финансовым органом представляется в подсистему информационно-аналитического обеспечения государственной интегрированной информационной системы управления общественными финансами «Электронный бюджет», оператором которой является Федеральное казначейство Российской Федерации.
10. В случае если федеральными законами или решениями Правительства Российской Федерации, предусмотренными подпунктом 2 пункта 1 статьи 242.26 Бюджетного кодекса Российской Федерации, установлены требования о казначейском сопровождении целевых средств, предоставляемых на основании концессионных соглашений, соглашений о муниципально-частном партнерстве, положения настоящего Порядка распространяются на договоры (соглашения), контракты (договоры), источником финансового обеспечения которых являются указанные соглашения.

image1.jpeg